et hoc tacendum non est) quodammodo regnum terrenum angariat cives regni caelorum, et regnum caeleste angariat cives regni terreni. Utrumque vobis de Scriptura Dei demonstrabimus. Daniel et tres pueri in Babylonia praepositi sunt negotiis regis (Dan 2,49): Ioseph in Aegypto secundus a rege positus est administrare rempublicam (Gen 41,40), de qua republica erat populus ille Dei liberandus: in ipsa republica angariam quodammodo faciebat Ioseph, sicut illi tres pueri, sicut Daniel. Manifestum est ergo quod usurparat sibi ad opera sua, id est ad opera regni sui, non ad facta sua mala, regnum terrenum cives regni caelorum. Quid et regnum caelorum, quomodo usurpat in hoc saeculo ad tempus cives regni terreni? Nonne de his Apostolus dicit, quod non caste Evangelium annuntiabant, sed terrena desiderantes regnum caelorum praedicabant; sua querebant, et Christum annuntiabant? Et ut noveritis quod et ipsi ad opus regni caelorum, tanquam mercenarii assumpti sunt, Apostolus gaudens de illis dicit: *Sunt qui per invidiam et contentionem Christum annuntiant non caste, existimantes tribulationem se suscitare vinculis meis. Quid enim dum omni modo sive per occasionem sive per veritatem Christus annuntietur? Et in hoc gaudeo, sed et gaudebo* (Phil 1,17 et 18). De talibus etiam Christus annuntiat, dicens: *Pharisaei et Scribae super cathedram Moysi sederunt. Quae dicunt, facite; quae autem faciunt, facere nolite: dicunt enim, et non faciunt* (Mt 23,2,3).

que hacen, a Doeg. Oídme por ellos, pero no los imitéis. Estos dos géneros de hombres existen actualmente en la tierra. De ellos habla este salmo.

5 [v.1.2]. El título del salmo es el siguiente: *Para el fin, salmo de David, de conocimiento. Cuando vino Doeg, idumeo, y anunció a Saúl que David había entrado en la casa de Abimelec.* También leemos que vino a la casa de Aquimelec. Pienso, y creo con razón, que se cambiaron los títulos por la semejanza del nombre y por la variación de una sílaba, o, mejor dicho, de una letra. No obstante, en los códices de los Salmos más bien hallamos escrito Abimelec que Aquimelec. En otro lugar tenemos un salmo clarísimo que estampa no la variación del nombre, sino un nombre distinto, puesto que David se fingió loco ante el rey Aquis, no, como dice el salmo, ante el rey Abimelec, al cual abandonó y se alejó. Pues el título del salmo 33 dice así: *Cuando David se fingió loco ante Abimelec.* Este cambio de nombre de Abimelec por Aquis nos hace pensar en el misterio para que no vayamos sólo en pos del asunto histórico, despreciando los velos sagrados. Examinando el nombre en aquel salmo, vimos que Abimelec significa “el reino de mi padre”. ¿De qué modo abandonó David el reino de su padre y marchó si no fue al modo de como Cristo abandonó el reino judío y se pasó a las gentes? De aquí que quizá también el espíritu profético, al escribir el título de este salmo, quiso que no se dijese Aquimelec, sino Abimelec, porque, cuando vino David “al reino de su padre”, entonces fue traicionado; esto es, cuando vino nues-

Quae dicunt, pertinent ad David; quae autem faciunt, pertinent ad Doeg. Per illos me audite, illos imitari nolite. Ista duo genera hominum sunt hodie in terra. De his duobus generibus hominum cantat psalmus iste.

5 [v.1.2]. Habet autem Psalmi titulus: *In finem intellectus David, cum venit Doeg Idumaeus, et nuntiavit Saül: Venit David in domum Abimelech:* cum legamus eum venisse in domum Achimelech. Et fortasse quod non absurde sentimus propter similitudinem nominis, et unius syllabae differentiam, vel potius unius litterae, variati sunt tituli. In codicibus tamen Psalmoreum cum inspiceremus, magis Abimelech quam Achimelech invenimus. Et quoniam in alio loco habes evidentissimum psalmum, non dissimilitudinem nominis, sed prorsus diversum nomen insinuantem; quandoquidem David ante regem Achis, non ante regem Abimelech immutavit faciem suam, et dimisit eum, et abiit: titulus autem Psalmi sic scriptus est, *Quando immutavit vultum suum coram Abimelech* (Ps 33,1): ipsa magis mutatio nominis in mysterium facit intentos, ne tanquam res historiae persequaris, et sacrata vela contemnas. Discussum nomen in psalmo illo, quod est Abimelech, invenitur interpretatum, Patris mei regnum. Quomodo autem patris sui regnum dimisit David, et abiit, nisi quomodo Christus regnum Iudaeorum dimisit, et ad Gentes transivit? Hinc fortassis etiam propheticus spiritus adscribens titulum psalmo huic, voluit ut non diceret Achimelech, sed Abimelech, quia quando venit David ad patris sui regnum, tunc est proditus; hoc est quando venit Dominus noster Iesus Christus ad regnum

tro Señor Jesucristo al reino de los judíos, constituido por su Padre, del que se dice: *Se quitará de vosotros el reino de Dios y se dará a gente que lleve los frutos de él y obre justicia*, entonces fue condenado a muerte; lo que significa Saúl. No obstante, no fue matado (David), como no lo fue Isaac, siendo así que también éste prefiguraba la pasión del Señor; pero, sin embargo, la representación no concluyó allí sin la sangre del carnero, y aquí sin la del sacerdote Aquimelec. Pues no convino que fuesen matados aquellos (Isaac y David) a los cuales no convenía resucitar, sino que, salvando su vida del peligro de muerte, pero, no obstante, derramando sangre, se diese más bien a entender la resurrección de Jesús, la que de este modo sólo estaba simbolizada en ellos, porque la resurrección efectiva se reservaba primeramente al Señor. Sobre esto se podría hablar muchas cosas si nos hubiésemos propuesto tratar las cosas ocultas de estos hechos históricos en este discurso.